
Gadskārtējā valsts budžeta un vidēja 
termiņa budžeta ietvara likumprojekts 

2017.–2019.gadam
Finanšu ministrija

2016.gada 13.oktobris



2

2017.GADA BUDŽETS - SOLĪJUMU 
PILDĪŠANAS BUDŽETS

Nepalielinām būtiskākos nodokļus

Risinām ieilgušās problēmas: 
veselībā, izglītībā, drošībā, tieslietās



3

VIDĒJA TERMIŅA BUDŽETA IETVARA PRIORITĀRIE 
ATTĪSTĪBAS VIRZIENI

1) valsts aizsardzības spēju palielināšana, kāpinot valsts aizsardzības
finansējumu pret iekšzemes kopproduktu (turpmāk – IKP) līdz 2
procentiem 2018.gadā un nodrošinot finansējuma saglabāšanu sasniegtajā
apmērā 2019.gadā;

2) ilgtspējīgas un sabalansētas valsts ekonomiskās attīstības veicināšana,
valsts budžeta iespēju robežās primāri nodrošinot finansējuma pieaugumu
aizsardzībai, iekšējai drošībai, veselībai un izglītībai;

3) iedzīvotāju ienākumu nevienlīdzības mazināšana, pakāpeniski palielinot
minimālo algu un ieviešot progresīvo iedzīvotāju ienākuma nodokļa
neapliekamo minimumu;

4) nodokļu ieņēmumu apjoma pret IKP pakāpeniska palielināšana līdz 1/3
no IKP, pamatā uzlabojot nodokļu iekasējamību.



4

1. MAKROEKONOMISKO RĀDĪTĀJU PROGNOZES UN 
FISKĀLĀ POLITIKA VIDĒJAM TERMIŅAM

2. NODOKĻU IEŅĒMUMU PROGNOZES 2017.-2019.GADAM

3. VALSTS BUDŽETA IZDEVUMI 2017.-2019.GADAM

4. PAŠVALDĪBU FINANŠU RESURSI

5. LIKUMPROJEKTU PAKETE

SATURS



5

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

prognoze

Iekšzemes kopprodukts (IKP), 
milj. eiro

21848 22774 23608 24348 25072 26403 27905 29615

pieaugums faktiskajās cenās, % 7,8 4,2 3,7 3,1 2,8 5,3 5,7 6,1

pieaugums salīdzināmās cenās, 
%

4,0 2,9 2,0 2,7 2,5 3,5 3,4 3,4

IKP deflators (gads pret gadu), % 3,7 1,3 1,5 0,4 0,3 1,7 2,2 2,7

PCI (gads pret gadu), % 2,3 0,0 0,6 0,2 0,0 1,6 2,0 2,5

Tautsaimniecībā nodarbināto 
mēn. vid. bruto darba samaksa, 
eiro

685 716 765 818 863 910 961 1013

pieaugums faktiskajās cenās, % 3,7 4,5 6,8 6,8 5,5 5,5 5,5 5,5

pieaugums salīdzināmās cenās, 
%

1,5 4,6 6,2 6,7 5,5 3,8 3,4 2,9

Nodarbinātība, tūkst, 876 894 885 896 898 900 901 901

pieaugums, % 1,6 2,1 -1,0 1,3 0,2 0,2 0,1 0,0

Bezdarba līmenis, % 15,0 11,9 10,8 9,9 9,8 9,4 8,9 8,4

MAKROEKONOMISKĀS PROGNOZES, KAS IZMANTOTAS PAR 
PAMATU 2017.-2019.GADA BUDŽETA VEIDOŠANAI



6
Datu avots: Eurostat, FM

BUDŽETA BILANCES MĒRĶI IR IZSTRĀDĀTI SASKAŅĀ
AR NACIONĀLO UN ES FISKĀLO REGULĒJUMU

-3,4 -0,8 -0,9 -1,6 -1,3 -0,9 -1,1 -1,0 -0,7

-1,6

0,0

-0,4
-0,7 -0,8

-0,4
-0,9 -1,0

-1,1
-1,0

-4,0

-3,5

-3,0

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Nominālā bilance

Strukturālā bilance

Strukturālās bilances mērķis

Mērķi

Nominālā un strukturālā vispārējās valdības budžeta bilance, % no IKP



7

1. Valstī ir ieviesta fiskālo risku vadības sistēma;
2. Jāparedz rezerve, kas nodrošinātu, ka, neraugoties uz riskiem, deficīts

nepārsniedz pieļaujamās robežas;
3. Riski pamatā ir saglabājušies nemainīgi;
4. Kā izņēmums jāmin vairākkārtēja izdevumu pārskatīšana

palielinājuma virzienā pret iepriekšējām prognozēm slimības un
bezdarbnieka pabalstiem.

FISKĀLĀ NODROŠINĀJUMA REZERVE 2017., 2018. UN 
2019.GADĀ IR 0,1% NO IKP (2017.GADAM 26,4 milj. euro)

Šogad fiskālo risku deklarācijā ir analizēti šādi fiskālie riski: 

• Valsts galvojumi un aizdevumi;

• riski labklājības nozarē;

• iemaksas ES budžetā;

• ES fondu apguve;

• valsts galvojumi studiju un studējošo kreditēšanai;

• valsts saistības veikt kapitāla iemaksas uz pieprasījumu;

• publiskās un privātās partnerības projekti;  

• vispārējās valdības sektorā pieklasificēto kapitālsabiedrību darbības fiskālie riski; 

• Satversmes tiesu lēmumi un finanšu sektora darbība.



8

FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOMES ZIŅOJUMS –
GALVENIE SECINĀJUMI

• Fiskālās disciplīnas principi kopumā tiek ievēroti, tomēr gan 2014., gan 2015. gadā
novērojamas negatīvas novirzes no budžeta likumos nospraustajiem mērķiem.

• Jāizstrādā fiskāli ilgtspējīga ilgtermiņa pieeja publiski finansētās veselības aprūpes sniegšanai;
Padome iebilst veselības aprūpes reformu īstenošanai, palielinot budžeta deficīta mērķi 2017.
gadam, kā arī turpmākajiem diviem gadiem.

• Pašreizējā nodokļu ieņēmumu attiecības pret IKP prognoze neliecina par iespējām sasniegt
valdības mērķi līdz 2020. gadam, nepieciešams izstrādāt nodokļu sistēmas reformu plānu.

• Lai lietderīgāk izmantotu budžeta līdzekļus, regulāri jāveic efektivitātes novērtējumus un
detalizētāku izdevumu pārskatīšanu.

• Atzinīgi vērtējams Valdības priekšlikums veidot fiskālā nodrošinājuma rezervi 2017.-2019.
gadam, Saeima tiek aicināta to akceptēt.

• Makroekonomiskā prognoze pārskata periodam kopumā vērtējama kā reālistiska, bet
jāsaglabā piesardzība attiecībā uz reālā IKP izaugsmi un inflāciju. Jāveic jutīguma analīze,
ņemot vērā risku, ka nominālais IKP varētu nesasniegt prognozēto līmeni.

• Arī nākotnē nepieciešams ievērot atbildīgu fiskālo politiku, apsverot apdomīgas budžeta
deficīta plānošanas praksi zem normatīvajos aktos atļautā maksimālā līmeņa.



9

NODOKĻU IEŅĒMUMU 
PROGNOZES 2017.-2019.GADAM



10

VALDĪBAS DEKLARĀCIJA PAREDZ NODOKĻU 
IEŅĒMUMU ĪPATSVARU 32% NO IKP

Valdības deklarācijā noteikto nodokļu īpatsvaru var sasniegt:
 Pieņemot jauno nodokļu stratēģiju;
 Efektīvi apkarojot ēnu ekonomiku;
 Īstenojot strukturālas reformas veselības un izglītības jomā;
 Apgūstot ES fondus plānotajā apmērā;
 Īstenojot uzņēmējdarbības atbalsta pasākumus;
 Sakārtojot tieslietu jomu;
 Stiprinot drošību;
 Efektīvi izmantojot valsts aktīvus (kapitālsabiedrības un nekustamos īpašumus);
 Uzlabojot valsts pārvaldes efektivitāti.

29,0%
29,8%

30,4% 30,6%

30,1%

32%

25%

26%

27%

28%

29%

30%

31%

32%

33%

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Nodokļu slogs, % no IKP

VTBIL 2017-2019 mērķis



11*neskaitot iemaksas otrajā pensiju līmenī

40
 6

3,
5

38
 7

3,
4

44
 2

9,
3

49
 2

8,
5

51
 7

0,
1

53
 5

9,
9

56
 3

9,
8

59
 2

0,
2

63
 4

4,
0

67
 5

4,
8

70
 6

9,
0

9 
67

,7

10
 2

4,
4

10
 9

3,
1

11
 7

4,
4

12
 5

6,
2

13
 1

6,
4

13
 6

2,
8

14
 5

2,
2

15
 4

7,
3

16
 3

9,
4

17
 3

0,
9

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Valsts budžetā Pašvaldību budžetā

+502,9

+518,9

+405,7

Prognoze

KOPBUDŽETA NODOKĻU IEŅĒMUMI* 2009.-
2019.GADĀ

milj. euro



12

PLĀNOTIE PASĀKUMI, KAS TIEK VIRZĪTI 
2017.GADA BUDŽETA LIKUMPROJEKTA PAKETĒ

Netiešie nodokļi
Fiskālā ietekme, milj. euro

2017 2018 2019

Izmaiņas transportlīdzekļu nodokļos +34,2 0 -43,4

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa samaksas kārtības maiņas pārcelšana 

uz 2019.gada 1.janvāri
+34,2 0 -43,4

Transportlīdzekļu nodokļu reformas ieviešana, t.sk., 0 0 0

vieglo automobiļu un motociklu nodokļa atcelšana -11,4 -11,9 -12,4

transportlīdzekļu ekspluatācijas nodokļa likmju paaugstināšana +11,4 +11,9 +12,4

Izmaiņas akcīzes nodoklī +0,6 +0,7 +0,7

Akcīzes nodokļa un pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojumu ierobežojuma 

noteikšana diplomātiem un starptautisko organizāciju personālam
+0,3 +0,3 +0,3

Alkoholisko dzērienu pieļaujamo zudumu normu samazināšana uzglabāšanas, 

pārvadāšanas un ražošanas procesos
+0,2 +0,2 +0,2

Degvielas ar samazināto akcīzes nodokļa likmi iegādes tiesību atcelšana sākot 

ar 2017./2018.saimniecisko gadu par zemes platībām, kurās audzē kukurūzu 

biogāzes ieguvei

+0,1 +0,2 +0,2



13

PLĀNOTIE PASĀKUMI, KAS TIEK VIRZĪTI 
2017.GADA BUDŽETA LIKUMPROJEKTA PAKETĒ (2)

Ēnu ekonomikas pasākumi
Fiskālā ietekme, milj. euro

2017 2018 2019
Galvenā būvdarbu veicēja līdzatbildības ieviešana par apakšuzņēmēja darba 

ņēmēju, kas nodarbināts galvenā būvdarbu veicēja būvobjektā
+2,1 +2,1 +2,1

Subjektu, kam jāziņo par aizdomīgiem darījumiem, loka paplašināšana +0,2 +0,2 +0,2

Skaidras naudas darījumu ierobežošana +0,1 +0,1 +0,1

Obligātā iemaksu avansa maksājuma ieviešana (par taksometru 130 euro mēnesī) 

taksometru nozarē
+4,0 +4,0 +4,0

Ātra, ērta un efektīva risinājuma ieviešana piedziņas vēršanai uz naudas līdzekļiem 

parādnieku banku kontos, nodrošinot VID un kredītiestāžu elektronisko datu 

apmaiņu

+2,1 +2,2 +2,4

E-komercijas uzraudzības un kontroles nodrošināšana un VID tiesību paplašināšana +0,5 +0,5 +0,5

Risku vadības sistēmas ieviešana Uzņēmumu reģistrā +3,8 +3,8 +3,8

Iespēju mazināšana Latvijas teritorijā noliet, uzglabāt un tirgot ar atvieglojumiem 

ievesto degvielu
+0,4 +0,4 +0,4

Negodīgu komersantu iesaistīšanās apsardzes pakalpojumu darījumu shēmās 

ierobežošana
+0,2 +0,2 +0,2

Nelegālā audiovizuālā tirgus izplatīšanas apkarošana un ierobežošana +1,0 +1,0 +1,0

Nosacījumu pilnveidošana lietotu transportlīdzekļu reģistrācijai +1,3 +1,3 +1,3

Reversā pievienotās vērtības nodokļa ieviešana dārgmetālu jomā +0,5 +0,5 0

Nodokļu nemaksāšanas risku ierobežošana transportlīdzekļu apkopes un remonta 

nozarē, kad kā apdrošināšanas atlīdzības veids tiek izvēlēts remonta pakalpojuma 

kompensācija

+0,4 +0,4 +0,4



14

PLĀNOTIE PASĀKUMI, KAS TIEK VIRZĪTI 2017.GADA 
BUDŽETA LIKUMPROJEKTA PAKETĒ (3)

Citi pasākumi
Fiskālā ietekme, milj. euro

2017 2018 2019

Minimālās algas paaugstināšana par 10 euro (no 370 līdz 380 euro) +13,3 +13,3 +13,3

Dabas resursu nodokļa likmju paaugstināšana +9,1 +9,1 +9,1

Elektroenerģijas nodokļa atbrīvojumu atcelšana +5,4 +5,4 +5,4

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojuma ieviešana darbinieku ēdināšanas 

izdevumiem
-3,9 -7,9 -7,9

Valsts akciju sabiedrības “Latvijas Loto” piedāvāto produktu (izložu un 

momentloteriju) sortimenta paplašināšana 
+0,1 +0,2 +0,3

N1 transportlīdzekļu izdevumu norakstīšanas un pievienotās vērtības nodokļa 

priekšnodokļa atskaitīšanas ierobežošana
+0,2 +0,3 +0,3

UIN zaudējumu pārnešanas ierobežošana +12,5 +11,3

IIN regulējuma maiņa attiecībā uz izmaksām no privātajiem pensiju fondiem, 

ierobežojot atvieglojuma piemērošanu nodokļu plānošanas gadījumā
+0,9 +0,9



15

PLĀNOTIE PASĀKUMI, KAS TIEK VIRZĪTI 
2017.GADA BUDŽETA LIKUMPROJEKTA PAKETĒ (4)

Pasākumi nenodokļu jomā
Fiskālā ietekme, milj. euro

2017 2018 2019

Autoceļu lietošanas nodevas iekasēšanas uzlabošana +7,3 +7,3 +7,3

Valsts kapitālsabiedrību peļņas prognožu precizēšana un kapitālsabiedrībām 

dividendēs izmaksājamās daļas apmēra noteikšana:

2017.gadā (par 2016.gada peļņu) - 85%   

2018.gadā (par 2017.gada peļņu) - 80%

2019.gadā (par 2018.gada peļņu)– 70%

+7,7 +1,0 +33,8

Papildus ieņēmumi no noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas +20,0 0 0

Nodevu ieņēmumu precizēšana -2,3 -2,3 +6,3



16

IEŅĒMUMI NO PLĀNOTIEM PASĀKUMIEM 
SADALĪJUMĀ PA BUDŽETA VEIDIEM

Fiskālā ietekme, milj. euro

2017 2018 2019

KOPĀ, t.sk., 108,2 57,1 53,7

valsts pamatbudžetā  93,1 44,1 40,5

pašvaldību budžetā 4,8 4,6 4,7

valsts speciālajā budžetā 7,9 6,3 6,4

iemaksas valsts fondēto pensiju shēmā 2,4 2,0 2,1



17

Nodokļu ieņēmumi

77%

Nenodokļu 

ieņēmumi

5%

Ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un citi 

pašu ieņēmumi – kopā

4%

Ārvalstu finanšu palīdzība

14%

PAMATĀ VALSTS BUDŽETA IEŅĒMUMUS VEIDO 
NODOKĻU IEŅĒMUMI 

2017.GADA BUDŽETA SADALĪJUMS, procentos



18

2,9

6,7

21,8

22,5

24,1

37,0

41,1

46,9

96,6

328,0

425,3

889,2

2158,3

2243,7

0,0 500,0 1000,0 1500,0 2000,0 2500,0

Izložu nodoklis

Elektroenerģijas nodoklis

Uzņēmumu vieglo…

Dabas resursu nodoklis

Azartspēļu nodoklis

Subsidētās elektroenerģijas nodoklis

Muitas nodoklis

Solidaritātes nodoklis

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodoklis

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Uzņēmumu ienākuma nodoklis

Akcīzes nodoklis

Pievienotās vērtības nodoklis

Sociālās apdrošināšanas iemaksas*

VALSTS BUDŽETA NODOKĻU IEŅĒMUMI 2017.GADĀ

milj. euro

*neskaitot iemaksas otrajā pensiju līmenī



19

VALSTS BUDŽETA IZDEVUMI 
2017.-2019.GADAM



20

Izdevumu 
pārskatīšana

Rezultāts 61,3 milj. 
euro

JPI un citu prioritāro 
pasākumu 

finansēšana

+144,1 milj. euro

Izdevumi

8 367,4 milj. euro

2017.GADA IZDEVUMU PLĀNOŠANAS PROCESĀ 
BŪTISKA LOMA VELTĪTA IZDEVUMU 

PĀRSKATĪŠANAI



21

IZDEVUMU PĀRSKATĪŠANAS REZULTĀTI

Pārskatīšanas metodes

2017 2018

Apstākļu aktualizācija 21,6 20,2

Izdevumu pārdales 20,1 19,8

Ieņēmumu neizpilde 8,0 8,0

Apkure un degviela 4,0 3,8

Izdevumu neizpildes 3,0 3,0

Politikas maiņa 2,3 4,3

Sasaiste ar rezultātiem 1,5 1,4

Pārdales no JPI 0,8 0,8

Kopā: 61,3 61,3

milj. euro

28,7 29,2

32,6 32,1

0

10

20

30

40

50

60

70

2017 2018

Iegūto resursu pielietojums

Pārdalāmie resursi kopējām prioritātēm

Iekšējie resursi savu prioritāšu finansēšanai
Ministrijas, kuras izmantojušas izdevumu 

pārskatīšanas rezultātā iegūtos resursus JPI un 
citu prioritāro pasākumu īstenošanai: 

ĀM, EM, FM, IeM, LM, TM, VARAM, KM, VM, 
IZM.



22

ATBALSTĪTIE  PRIORITĀRIE PASĀKUMI, IEVĒROJOT 
FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS NOSACĪJUMUS

2017.gads

2018.gads

2019.gads144,1

milj. euro

157,0
155,0



23

2017

Izglītības nozarei 32,4

t.sk. pedagogu darba samaksas modeļa ieviešanai 31,5

Veselības ministrija 66,8

Iekšējā drošība 50,9

t.sk. Iekšlietu ministrijai 36,6

Tieslietu ministrijai 9,4

Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) 4,9

PRIORITĀRAJĀM NOZARĒM PAPILDU 
PLĀNOTAIS FINANSĒJUMS 2017.GADAM

milj. euro



2017

Veselības ministrija: 66,8

Stradiņu slimnīcas jaunā korpusa labiekārtošana 16,1

Veselības aprūpes sistēmas reforma 34,3

Minimālās mēneša darba algas paaugstināšana 5,8

Ambulatoro un stacionāro pakalpojumu pieejamība, rindu 
mazināšana

10,0

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju sistēmu  uzturēšana
0,6

Vienlaikus paredzēta Valsts galvoto aizdevumu atmaksas pārņemšana uz Valsts 
kasi 2017.gadā 8,0 milj. euro apmērā (saistību samazinājums kopumā visam 

periodam 170,0 milj. euro)  

milj. euro

24

PRIORITĀRAJĀM NOZARĒM PAPILDU 
PLĀNOTAIS FINANSĒJUMS 2017.GADAM (2)



2017

Iekšējā drošība 50,9

Austrumu robežas sakārtošana 4,0

Gaisa kuģu parka atjaunošana, personāla apmācība un 
uzturēšana

3,0

Jaunas darba samaksas sistēmas ieviešana IeM un IeVP (IeM) 26,0

DP kapacitātes paaugstināšana 3,0

Jaunas darba samaksas sistēmas ieviešana IeM un IeVP (TM) 4,3

SAB darbības nodrošināšana 2,5

Pirms termiņa atbrīvoto notiesāto elektroniskā uzraudzība 0,8

Valsts ieņēmumu dienesta kapacitātes stiprināšana 4,9

Minimālās mēneša darba algas paaugstināšana (IeM, TM, FM) 2,4

milj. euro

25

PRIORITĀRAJĀM NOZARĒM PAPILDU 
PLĀNOTAIS FINANSĒJUMS 2017.GADAM (3)



26

Atbalsts lauksaimniekiem

Demogrāfijas jautājumu risināšanai

Ceļu infrastruktūras sakārtošanai no valsts budžeta 

Latvijas simtgades pasākumi

Neatkarīgajām institūcijām

+20,0

+19,1

+9,6

+5,0

FINANSĒJUMS CITĀM JOMĀM

milj. euro

+8,3



27

Valsts konsolidētais budžets

Ieņēmumi: 8 065,9 milj. euro

Izdevumi: 8 367,4 milj. euro

Bilance: -301,5 milj. euro

Valsts pamatbudžets

Ieņēmumi: 5 760,6 milj. euro

Izdevumi: 6 127,4 milj. euro

Bilance: -366,8 milj. euro

Valsts pamatfunkciju īstenošana

Izdevumi: 4 792,3 milj. euro

ES politiku instrumentu un pārējās
ĀFP līdzfinansēto projektu un 

pasākumu īstenošana

Izdevumi: 1 335,0 milj. euro

Valsts speciālais budžets

Ieņēmumi: 2 485,7 milj. euro

Izdevumi: 2 420,5 milj. euro

Bilance: 65,2 milj. euro

KOPSAVILKUMS PAR 2017.GADA BUDŽETU



28

VALSTS KONSOLIDĒTAIS BUDŽETS 
(pamatbudžets un speciālais budžets)

46 98

62 42

66 42

55 54
53 76

59 03

67 45
68 48 69 50

71 82
74 02 74 24

80 66

88 18 88 88

48 42

60 77

72 48

67 69 66 73
65 09 66 16

68 35

72 55
74 77

76 86 77 42

83 67
87 08

87 37

-15 00

0

15 00

30 00

45 00

60 00

75 00

90 00

2006

izpilde

2007

izpilde

2008

izpilde

2009

izpilde

2010

izpilde

2011

izpilde

2012

izpilde

2013

izpilde

2014

izpilde

2015

izpilde

2016

plāns

2016

plāns*

2017 2018 2019

Ieņēmumi Izdevumi Bilance

Bilance:
2017.g. -301,5 milj. euro
2018.g. 109,7 milj. euro
2019.g. 151,2 milj. euro

milj. euro

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim



29

BŪTISKĀKĀS IZMAIŅAS VALSTS BUDŽETĀ 
2017.GADĀ, SALĪDZINOT AR PIRMSKRĪZES LĪMENI 

JEB 2008.GADU

Izmaiņas 2017.gads 
pret 2008.gadu

Valsts konsolidētais budžets kopā: + 1 119,0

Izdevumi pamatfunkcijām +765,3

tai skaitā

Pensijas un sociālie pabalsti +874,1

Procentu izdevumi +154,3

Iemaksas ES budžetā +72,9

Pārējā pamatdarbība -336,7

Izdevumi ES un pārējās ĀFP apguvei +353,7

milj. euro



30

VALSTS PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 
PAMATFUNKCIJU UN ES FONDU FINANSĒŠANAI

3080

4046
4564

3553
3193 3157

3425 3467
3972

4217 44 35 44 61
4792 4856 4732

649

757

981

1161
1359 1411

1533 1303

1372
1263

1202 12 32

1335 1428
1398

0

10 00

20 00

30 00

40 00

50 00

60 00

70 00

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

plāns

2016*

plāns

2017 2018 2019

Izdevumi ES un pārējās ĀFP apguvei Izdevumi pamatfunkcijām

milj. euro

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

2017.GADĀ, SALĪDZINOT AR PIRMSKRĪZES LĪMENI JEB 2008.GADU:
1. Izdevumi valsts pamatfunkciju īstenošanai ir palielinājušies par 228,4 milj. euro jeb 5,0%.
2. ES fondu apguve ir pieaugusi par 353,7 milj. euro jeb 36,0%.



31

7 99,9

7 23,9
5 60,7

4 47,7

3 73,1
3 38,8

2 97,7

2 62,1

2 18,0

1 54,8

1 46,9
1 39,7

80,1
61,2

43,6
36,5 25,1 24,1

20,4

5,9 5,7 5,6

5,0 4,9 4,9 1,5 1,4 1,4 1,2 1,2 0,1 0,1

0,5

30,8

48,2

1,3

7,4

75,0 40,6

3,9
16,5

5 49,0

4,6

5 55,0

1,0
19,4

0,0 1,8 0,1 0,0

6,7
0

1 00

2 00

3 00

4 00

5 00

6 00

7 00

8 00

9 00

Pamatfunkcijas ES politiku instrumenti

Kopā 2017.gadā*: 6 127,4 milj euro, tai skaitā:  

pamatfunkcijas: 4 792,3 milj euro

ES politikas instrumenti: 1 335,1 milj euro

VALSTS PAMATBUDŽETA IZDEVUMU SADALĪJUMS 
PAMATFUNKCIJU UN ES UN PĀRĒJĀS ĀRVALSTU FINANŠU 

PALĪDZĪBAS POLITIKU INSTRUMENTU ĪSTENOŠANAI 
2017.GADĀ 

milj. euro

* neieskaitot savstarpēji konsolidējamo pozīciju (transfertu uz valsts pamatbudžetu un atmaksu valsts pamatbudžetā par ES fondu finansējumu)
** finansējums iemaksām ES budžetā (289,8 milj. euro) un valsts parāda apkalpošanai (271,4 milj. euro) 



32

1395

1838

2051

1776

1676

1786

1925

2036

2222
2294

2347 2347

2486

2653

2796

1136

1298

1727

2079
2154

1963 1995
2094

2122
2203 2243 2243

2421

2596

2771

-5 00

0

5 00

10 00

15 00

20 00

25 00

30 00

2006

izpilde

2007

izpilde

2008

izpilde

2009

izpilde

2010

izpilde

2011

izpilde

2012

izpilde

2013

izpilde

2014

izpilde

2015

izpilde

2016 plāns 2016

plāns*

2017

projekts

2018

projekts

2019

projekts

Ieņēmumi Izdevumi Bilance

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

milj. euro

Bilance:

2017.g. 65,2 milj. euro

2018.g. 57,5 milj. euro

2019.g. 25,0 milj. euro

VALSTS SPECIĀLĀ BUDŽETA IZDEVUMI



33

Pavadošo likumprojektu 
paketi veido 57
likumprojekti

AR BUDŽETU SAISTĪTIE 
LIKUMPROJEKTI



2017.GADĀ UN VIDĒJĀ TERMIŅĀ 2017.-
2019.GADĀ AR PAŠVALDĪBĀM PANĀKTA 

VIENOŠANĀS 80% JAUTĀJUMU. 
PAŠVALDĪBĀM TIEK NODROŠINĀTAS 

STABILAS UN PROGNOZĒJAMAS ATTĪSTĪBAS 
IESPĒJAS BŪTISKI PALIELINOT IEŅĒMUMUS 
FUNKCIJU FINANSĒŠANAI UN NODROŠINOT 

AIZŅEMŠANĀS IESPĒJAS INVESTĪCIJU 
PROJEKTIEM.



35

PAŠVALDĪBĀM VIDĒJĀ TERMIŅĀ  TIEK 
PROGNOZĒTS NODOKĻU IEŅĒMUMU PIEAUGUMS 

13
 6

2,
8

14
 5

2,
2

15
 4

7,
3

16
 3

9,
4

17
 3

0,
9

0,00

2 00,00

4 00,00

6 00,00

8 00,00

10 00,00

12 00,00

14 00,00

16 00,00

18 00,00

20 00,00

2015 (fakts) 2016 (prognoze) 2017 (prognoze) 2018 (prognoze) 2019 (prognoze)

6,6%

6,5%

6,0%

5,6%
+89,4

+ 95,0
+92,1

+91,5

milj. euro



36

PAŠVALDĪBĀM ILGTERMIŅĀ TIEK SAGLABĀTS 
STABILS NODOKĻU IEŅĒMUMU ĪPATSVARS 

KOPBUDŽETA NODOKĻU IEŅĒMUMOS

19,8%
19,2% 19,5% 19,7% 19,5% 19,7% 19,6% 19,5% 19,7%

16,7%
16,3% 16,6% 16,6% 16,4% 16,7% 16,6% 16,6% 16,7%

2,8% 2,7% 2,7% 2,9% 2,8% 2,8% 2,7% 2,7% 2,7%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Kopējie pašvaldību budžeta nodokļu ieņēmumi

Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa

Ieņēmumi no nekustamā īpašuma nodokļa



13.10.2016 37

• Visu budžeta sagatavošanas procesu valdība ir uzturējusi savstarpēji
ieinteresētu dialogu ar sociālajiem un sadarbības partneriem,

• Ir izdevies izpildīt solījumu nepaaugstināt «lielos» nodokļus, nodrošinot
priekšnosacījumus uzņēmējdarbības attīstībai,

• Veiksmīgi ir noritējis nozaru ministriju budžeta izdevumu padziļinātās
pārskatīšanas process, rodot nepieciešamo finansējumu prioritāriem
pasākumiem,

• Rasts papildus finansējums valdības noteiktajām prioritātēm- veselībai,
izglītībai, iekšējai un ārējai drošībai,

• Budžets sagatavots, ievērojot fiskālās disciplīnas nosacījumus, tajā skaitā pirmo
reizi ir izveidota fiskālā nodrošinājuma rezerve,

• Ir saņemts pozitīvs Fiskālās disciplīnas padomes atzinums,

• Valdības un Latvijas Pašvaldību savienības vienošanās un domstarpību
protokolā panākta vienošanās 80% jautājumos.

Kopsavilkums par 2017.gada budžetu



PALDIES PAR UZMANĪBU!



39

BUDŽETA IZDEVUMI MINISTRIJĀM 
UN CITĀM CENTRĀLAJĀM VALSTS 

IESTĀDĒM



VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA UN SAEIMA

6,9 6,9

4,9 5,3 4,9

0,0

5,0

10,0

2016 2016* 2017 2018 2019

40

milj. euroValsts prezidenta kanceleja

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

2016.gadā paredzēts finansējums 2,9 milj. euro

apmērā Rīgas pils Priekšpils aprīkojuma un mēbeļu 

restaurācijai, jaunu reprezentācijas mēbeļu iegādei 

un izgatavošanai 

23,6 24,6

20,4 21,5
24,2

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas

2016.gadā paredzēts finansējums 4,3 milj. 

euro apmērā ēkas Jēkaba 6/8 

rekonstrukcijas pabeigšanai

Saeima

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,003 0,5 0,003

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

tai skaitā:

- Latvijas Valsts Simtgades programmai (2018.gadam 0,5 milj. 

euro);

- Zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 1.janvāri

(2017., 2018, un 2019.gadam 0,003 milj. euro ik gadu)

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,02 0,02 0,02

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām - zemāko 

mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 1.janvāri



MINISTRU KABINETS

41

milj. euro

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,3 0,3 0,3

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

tai skaitā:

- valsts pārvaldes komunikācijas koordinācijas 

pilnveidošanai pilsoniskās apziņas stiprināšanas 

un sabiedrības līdzdalības veicināšanas 

jautājumos (2017., 2018. un 2019.gadam 0,3 milj. 

euro ik gadu);

- ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzekļu ietvaros izveidoto IKT sistēmu 

uzturēšanai (2017.gadam 0,004 milj. euro, 

2018.gadam 0,003 milj. euro un 2019.gadam 

0,004 milj. euro);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 

2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 

0,003 milj. euro ik gadu).

5,8
6,2 5,7 5,7 5,6

0,2

1,4 1,8

2,6

1,7

0,0

1,5

3,0

4,5

6,0

7,5

9,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim



352,4 353,6

447,7

558,0
592,5

15,5 14,3

1,3

0,3

0,0

1 00,0

2 00,0

3 00,0

4 00,0

5 00,0

6 00,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

AIZSARDZĪBAS MINISTRIJA 

42

milj. euro
Finansējums aizsardzībai:

2017.gadā – 1,7% no IKP

2018.gadā - 2,0% no IKP 

2019.gadā – 2,0% no IKP

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,1 0,1 0,1

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

tai skaitā:

- Minimālās mēneša darba algas paaugstināšana 

līdz 380 euro ar 2017.gada 1.janvāri (2017., 

2018. un 2019.gadam 0,0004 milj. euro ik 

gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 

2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 

2019.gadam 0,1 milj. euro ik gadu).



51,6
54,5 61,2 60,3 59,3

1,0

1,4

1,0 1,0
1,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

ĀRLIETU MINISTRIJA

43

milj. euro

tai skaitā:

- Iemaksu veikšanai OECD (2017.gadam 2,8 milj. euro, 2018. un 

2019.gadam 2,9 milj. euro ik gadu);

- ārpolitisko aktivitāšu realizēšanai Austrumu partnerības un 

Centrālāzijas valstīs, diplomātisko aktivitāšu paplašināšana un  

ekonomisko attiecību veicināšanai (2017., 2018. un 

2019.gadam 0,9 milj. euro ik gadu);

- Latvijas kiberdrošības stratēģijas 2014.-2018.gadam 

īstenošanai, informācijas tehnoloģiju iekārtu un programmatūras 

uzturēšanas izdevumiem (2017., 2018. un 2019.gadam 0,9 milj. 

euro ik gadu);

- Latvijas tirdzniecības un ekonomisko interešu nostiprināšanai

(2017., 2018. un 2019.gadam 0,1 milj. euro ik gadu);

- ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzekļu ietvaros izveidoto IKT sistēmu uzturēšanai (2017.gadam 

0,07 milj. euro, 2018.gadam 0,06 milj. euro un 2019.gadam 

0,07 milj. euro);

- Zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 1.janvāri

(2017., 2018. un 2019.gadam 0,008 milj. euro ik gadu).

2017.gads 2018.gads 2019.gads

4,9 4,9 4,9

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim



119,5 124,4

154,8 170,4

62,7

82,6
86,9 16,5

11,0

10,4

0,0

40,0

80,0

1 20,0

1 60,0

2 00,0

2 40,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

EKONOMIKAS MINISTRIJA

44

milj. euro

Pasākums 2016 2017 2018 2019

Izdevumi elektroenerģijas 

lietotāju atbalstam (milj. euro)1 68,6 96,7 109,0 -

Izdevumu pieaugums 2017. un 

2018.gadam galvenokārt saistīts ar 

izdevumu palielinājumu 

elektroenerģijas lietotāju atbalstam 2017.gads 2018.gads 2019.gads

5,4 5,4 5,4

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

tai skaitā:

- mājokļu programmas nodrošināšanai (finansēšanas avots: 

maksājumi, ko veic ārvalstnieki par termiņuzturēšanās

atļaujām) (2017., 2018. un 2019.gadam 4,4 milj. euro ik 

gadu);

- patērētāju tiesību aizsardzībai (2017., 2018. un 2019.gadam 

0,4 milj. euro ik gadu);

- konkurences politikas īstenošanai mazumtirdzniecībā un 

publisko personu darbībā (2017., 2018. un 2019.gadam 0,1 

milj. euro ik gadu);

- atašeju darbības nodrošināšanai OECD (2017.gadam 0,06 

milj. euro, 2018. un 2019.gadam 0,05 milj. euro ik gadu);

- ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzekļu ietvaros izveidoto IKT sistēmu uzturēšanai (2017., 

2018. un 2019.gadam 0,3 milj. euro ik gadu);

- minimālās mēneša darba algas paaugstināšanai līdz 380 

euro ar 2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 

0,001 milj. euro ik gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 

1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 0,07 milj. euro ik 

gadu).

1Saskaņā ar MK rīkojuma Nr.572 11.punktu uz 2.lasījumu Saeimā izdevumi

elektroenerģijas lietotāju atbalstam tiks samazināti 2017.gadā par 17,8 milj. euro un

2018.gadā par 21,7 milj. euro un tiks palielināti 2019.gadā par 43,3 milj. euro



753,6 753,3

723,9 725,4 732,3

39,5
89,7

30,8
58,9

45,2

0,0

2 00,0

4 00,0

6 00,0

8 00,0

10 00,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

FINANŠU MINISTRIJA

45

Tai skaitā kārtējie maksājumi 

ES budžetā:

2017.g. – 289,8 milj. euro

2018.g. – 303,2 milj. euro

2019.g. – 331,5 milj. euro

milj. euro

Tai skaitā valsts parāda 

apkalpošanas izdevumi:

2017.g. – 271,4 milj. euro

2018.g. – 264,6 milj. euro

2019.g. – 270,9 milj. euro

2017.gads 2018.gads 2019.gads

5,4 5,4 7,0

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

tai skaitā:

- VID profesionālāko paaugstināta riska struktūrvienību 

ierēdņu un darbinieku motivēšanai (2017., 2018. un 

2019.gadam 1,8 milj. euro ik gadu);

- VID kapacitātes stiprināšanai (2017., 2018. un 2019.gadam 

1,3 milj. euro ik gadu);

- VID atalgojuma sistēmas pilnveidošanai (2017., 2018. un 

2019.gadam 1,8 milj. euro ik gadu);

- atašeju darbības nodrošināšanai OECD (2017.gadam 0,06 

milj. euro, 2018. un 2019.gadam 0,05 milj. euro ik gadu);

- ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzekļu ietvaros izveidoto IKT sistēmu uzturēšanai (2017., 

2018. un 2019.gadam 0,2 milj. euro ik gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 

1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 0,3 milj. euro ik 

gadu);

- valsts vārdā galvoto ārstniecības iestāžu saistību 

pārņemšanai (2019.gadam 1,6 milj. euro).



322,2 332,7 373,1 359,4

336,7

14,8
21,7

7,4
5,1

3,5

0,0

1 00,0

2 00,0

3 00,0

4 00,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

IEKŠLIETU MINISTRIJA

46

milj. euro

2017.gads 2018.gads 2019.gads

36,6 36,6 36,6

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

tai skaitā:

- jaunas darba samaksas sistēmas ieviešanai IeM sistēmas 

iestāžu amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm

(2017., 2018. un 2019.gadam 26,0 milj. euro ik gadu);

- Latvijas un Krievijas valsts robežas joslas iekārtošanai un 

uzturēšanai (2017.gadam 2,9 milj. euro, 2018.gadam 2,7 milj. 

euro un 2019.gadam 2,6 milj. euro);

- valsts robežas joslas gar Latvijas un Baltkrievijas robežu 

izbūvei (2017.gadam 0,5 milj. euro, 2018.gadam 0,9 milj. euro

un 2019.gadam 1,0 milj. euro);

- plānveida gaisa kuģu parka atjaunošanai, personāla 

apmācībai un uzturēšanai (2017.gadam 3,0 milj. euro, 2018. 

un 2019.gadam 2,9 milj. euro ik gadu);

- Robežsargu skaita blīvumu uz "zaļās" robežas palielināšanai 

atkarībā no pastāvošajiem riska faktoriem (2017.gadam 0,3 

milj. euro, 2018. un 2019.gadam 0,5 milj. euro ik gadu);

- Kapacitātes paaugstināšana Drošības policijā (2017., 2018. 

un 2019.gadam 3,0 milj. euro ik gadu).

- u.c.

Samazinājums (2018.g. pret 2017.g.):

-Depo ēku rekonstrukcija 7,7 milj. euro

-Valsts robežas demarkācija 2,1 milj. euro

Samazinājums (2019.g. pret 2018.g.):

-VUGD transportlīdzekļu iegāde 10,7 milj. euro

-2016.-2018.gada JPI 7,6 milj. euro

-Saeimas vēlēšanas 1,1 milj. euro



259,3 261,8 262,1 253,7 247,4

68,0

123,0

40,6
27,9

20,5

0,0

1 00,0

2 00,0

3 00,0

4 00,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA

47

milj. euro

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,8 0,8 0,8

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

** Finansējums plānots 74.resora programmā 06.00.00 «Pedagogu darba samaksas reformas ieviešanas finansējums»

Pasākums 2017 2018 2019

Pedagogu darba samaksas reformas 

ieviešanai papildu paredzētais 

finansējums**

31,5 31,5 31,5

tai skaitā:

- atbalstam latviešu valodas apguvei Latvijā un 

pasaulē (2017., 2018. un 2019.gadam 0,2 milj. euro

ik gadu);

- atašeju darbības nodrošināšanai OECD (2017., 2018. 

un 2019.gadam 0,1 milj. euro ik gadu);

- ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzekļu ietvaros izveidoto IKT sistēmu 

uzturēšanai (2017. un 2018.gadam 0,08 milj. euro ik 

gadu un 2019.gadam 0,09 milj. euro);

- minimālās mēneša darba algas paaugstināšanai līdz 

380 euro ar 2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 

2019.gadam 0,04 milj. euro ik gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 

2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 

0,4 milj. euro ik gadu).

2018.gadam par 6,0 milj. euro

2019.gadam par 4,9 milj. euro

samazināts finansējums valsts 

nozīmes sporta infrastruktūras 

attīstības projektu īstenošanai



72,4 74,0 80,1 78,8 78,9

469,7
522,8

555,0

546,8

479,6

0,0

1 00,0

2 00,0

3 00,0

4 00,0

5 00,0

6 00,0

7 00,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

ZEMKOPĪBAS MINISTRIJA

48

milj. euro

2017.gads 2018.gads 2019.gads

10,2 10,2 10,3

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

tai skaitā:

- ārkārtas valsts atbalstam piena ražotājiem (2017., 

2018. un 2019.gadam 7,0 milj. euro ik gadu);

- Valsts meža dienesta kapacitātes stiprināšanai (2017., 

2018. un 2019.gadam 2,7 milj. euro ik gadu);

- ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzekļu ietvaros izveidoto IKT sistēmu 

uzturēšanai (2017., 2018. un 2019.gadam 0,3 milj. 

euro ik gadu);

- minimālās mēneša darba algas paaugstināšanai līdz 

380 euro ar 2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 

2019.gadam 0,03 milj. euro ik gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 

1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 0,2 milj. euro ik 

gadu).
Papildu finansējums 13 milj. euro apmērā pārejas posma valsts 

atbalstam lauksaimniekiem rezervēts 80.00.00 programmā



285,0 285,4 297,7 299,3 299,1

81,3

185,5

75,0

29,7
42,3

0,0

1 00,0

2 00,0

3 00,0

4 00,0

5 00,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

SATIKSMES MINISTRIJA

49

milj. euro

2017.gads 2018.gads 2019.gads

11,7 13,4 13,4

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

tai skaitā:

- Autoceļu sakārtošanas programmai 2014.-2020.gadam

(2017., 2018. un 2019.gadam 9,6 milj. euro ik gadu);

- ministrijas darbības nodrošināšanai, tai skaitā 

specializēto atašeju Ķīnā un Kazahstānā darbības 

nodrošināšanai, kā arī saistībā ar atašeju maiņu 

Maskavā (2017., 2018. un 2019.gadam 0,4 milj. euro

ik gadu);

- daudzbērnu ģimenēm kā jaunai pasažieru kategorijai, 

kas ir tiesīga izmantot braukšanas maksas 

atvieglojumus starppilsētu sabiedriskajā transportā

(2017.gadam 1,7 milj. euro, 2018. un 2019.gadam 3,4 

milj. euro ik gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 

1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 0,004 milj. 

euro ik gadu).



559,1 560,4 560,7 562,0 563,8

27,4 35,2 48,2 41,5 29,2

0,0

1 00,0

2 00,0

3 00,0

4 00,0

5 00,0

6 00,0

7 00,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

LABKLĀJĪBAS MINISTRIJA (pamatbudžeta izdevumi)

Ieskaitot  transfertu uz valsts speciālo budžetu:

2017.gadā – 180,4 milj. euro;

2018.gadā – 171,9 milj. euro;

2019.gadā – 164,0 milj. euro

milj. euro

2017.gads 2018.gads 2019.gads

13,6 13,5 13,6

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:
(t.sk. transferts uz speciālo budžetu 2017.gadam 3,9 milj. 

euro, 2018. un 2019.gadam 3,8 milj. euro ik gadu)

50*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

tai skaitā:

- alternatīvo ģimenes aprūpes formu attīstībai (2017.gadam 4,8 

milj. euro, 2018. un 2019.gadam 4,7 milj. euro ik gadu);

- atbalsta palielināšanai apgādnieka zaudējuma pensijas 

saņēmējiem (2017., 2018. un 2019.gadam 4,0 milj. euro ik 

gadu);

- ģimenes valsts pabalsta palielināšanai, sākot no 4.bērna 

(2017., 2018. un 2019.gadam 3,5 milj. euro ik gadu);

- ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzekļu ietvaros izveidoto IKT sistēmu uzturēšanai (2017. un 

2018.gadam 0,2 milj. euro ik gadu un 2019.gadam 0,3 milj. 

euro);

- minimālās mēneša darba algas paaugstināšanai līdz 380 euro

ar 2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 0,3 milj. 

euro ik gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 

1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 0,8 milj. euro ik gadu).



51

2242,6 2242,7
2420,5

2595,8
2770,8

0,0

5 00,0

10 00,0

15 00,0

20 00,0

25 00,0

30 00,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas

LABKLĀJĪBAS MINISTRIJA

Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta izdevumi milj. euro

Plānotie izdevumi pensiju indeksācijām valsts sociālās 

apdrošināšanas speciālajā budžetā

Vecuma pensijas un pabalstu plānotie vidējie apmēri mēnesī (euro)

** norādīts slimības pabalsta vidējais apmērs mēnesī, kas plānots invaliditātes, maternitātes un slimības speciālajā budžetā

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

2017 2018 2019

2016.g. indeksāciju 

nodrošināšanai
26,5 26,4 26,3

2017.g. indeksācijām 16,6 66,2 65,8

2018.g. indeksācijām 20,7 82,6

2019.g. indeksācijām 24,7

Kopā 43,1 113,3 199,4

Pensijas/pabalsta veids 2016 2017 2018 2019

Vecuma pensija 293,94 310,38 331,92 357,12

Slimības pabalsts** 642,97 824,07 911,96 982,16

Vecāku pabalsts 338,86 363,81 395,43 421,48

Bezdarbnieka pabalsts 235,29 265,80 293,56 309,70

tai skaitā:

- alternatīvo ģimenes aprūpes formu attīstībai (2017., 2018. un 

2019.gadam 0,2 milj. euro ik gadu);

- atbalsta palielināšanai apgādnieka zaudējuma pensijas 

saņēmējiem (2017., 2018. un 2019.gadam 3,8 milj. euro ik 

gadu);

- materiālā atbalsta pilnveidošanai pensijas vecumu sasniegušajām 

personām (2018. un 2019.gadam 0,3 milj. euro ik gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 1.janvāri

(2017., 2018. un 2019.gadam 0,2 milj. euro ik gadu).

2017.gads 2018.gads 2019.gads

4,1 4,4 4,4

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:
(t.sk. izdevumi, kas tiek finansēti no saņemtā transferta no LM 

pamatbudžeta 2017.gadam 3,9 milj. euro, 2018. un 2019.gadam 3,8 milj. 

euro ik gadu)



182,6 184,1

218,0
236,6 230,4

4,4 8,1

3,9

2,8
1,9

0,0

50,0

1 00,0

1 50,0

2 00,0

2 50,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

TIESLIETU MINISTRIJA
milj. euro

Pasākums 2016 2017 2018 2019

Jauna cietuma 

būvniecība Liepājā (milj. 

euro)

1,2 14,8 33,2 26,6

2017.gads 2018.gads 2019.gads

13,1 16,7 16,8

52

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

tai skaitā:

- nosacīti pirms termiņa atbrīvotu notiesāto personu elektroniskās 

uzraudzības nodrošināšanai, atlīdzības palielināšanai probācijas 

darbiniekiem (2017., 2018. un 2019.gadam 0,8 milj. euro ik gadu);

- jaunas darba samaksas sistēmas ieviešanai Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm

(2017., 2018. un 2019.gadam 4,3 milj. euro ik gadu);

- Satversmes aizsardzības biroja darbības nodrošināšanai

(2017.gadam 2,5 milj. euro, 2018.gadam 2,4 milj. euro un 

2019.gadam 2,5 milj. euro);

- ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzekļu ietvaros izveidoto IKT sistēmu uzturēšanai (2017., 2018. 

un 2019.gadam 0,3 milj. euro ik gadu);

- tiesu sistēmas darbinieku mēnešalgu paaugstināšanai (2017., 

2018. un 2019.gadam 3,8 milj. euro ik gadu);

- tiesnešu un prokuroru atalgojuma palielināšanai (2018. un 

2019.gadam 3,6 milj. euro ik gadu);

- minimālās mēneša darba algas paaugstināšanai līdz 380 euro ar 

2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 1,0 milj. euro ik 

gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 1.janvāri

(2017., 2018. un 2019.gadam 0,5 milj. euro ik gadu).



48,8 48,8 43,6 43,8 40,0

26,6

65,8

19,4
13,3

10,4

0,0

50,0

1 00,0

1 50,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

VIDES AIZSARDZĪBAS UN REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS 

MINISTRIJA

53

milj. euro

2017.gads 2018.gads 2019.gads

1,4 1,3 1,6

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

tai skaitā:

- Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla 

kompleksa būvniecības procesa kontroles un tiesiskuma 

nodrošināšanas izdevumu segšanai (2017.gadam 0,2 

milj. euro);

- Iemaksu veikšanai OECD (2017., 2018. un 2019.gadam 

0,002 milj. euro ik gadu);

- ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzekļu ietvaros izveidoto IKT sistēmu 

uzturēšanai (2017. un 2018.gadam 1,2 milj. euro ik 

gadu un 2019.gadam 1,5 milj. euro);

- minimālās mēneša darba algas paaugstināšanai līdz 

380 euro ar 2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 

2019.gadam 0,0003 milj. euro ik gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 

1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 0,07 milj. euro

ik gadu).



126,8
129,7 139,7

151,2

135,0

4,7
8,1

4,6

0,6

0,3

0,0

40,0

80,0

1 20,0

1 60,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

KULTŪRAS MINISTRIJA

54

milj. euro

2017.gads 2018.gads 2019.gads

8,4 13,9 10,1

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

tai skaitā:

- Latvijas mediju politikas īstenošanai (2017.gadam 1,1 milj. euro, 

2018. un 2019.gadam 1,0 milj. euro ik gadu);

- Radio džeza bigbenda mūziķu atalgojuma nodrošināšanai (2017., 

2018. un 2019.gadam 0,2 milj. euro ik gadu);

- Latvijas Nevalstisko organizāciju fonds (2017., 2018. un 

2019.gadam 0,4 milj. euro ik gadu);

- samaksa par reprogrāfisko materiālu reproducēšanu (2017., 2018. 

un 2019.gadam 0,09 milj. euro ik gadu);

- Latvijas Valsts Simtgades programmai (2017.gadam 5,0 milj. euro, 

2018.gadam 10,6 milj. euro un 2019.gadam 6,7 milj. euro ik gadu);

- ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzekļu ietvaros izveidoto IKT sistēmu uzturēšanai (2017. un 

2018.gadam 0,6 milj. euro ik gadu un 2019.gadam 0,7 milj. euro);

- minimālās mēneša darba algas paaugstināšanai līdz 380 euro ar 

2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 0,7 milj. euro ik 

gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 1.janvāri

(2017., 2018. un 2019.gadam 0,3 milj. euro ik gadu).



770,6 780,1 799,9 777,1 777,1

0,2 2,3
0,5

0,4 0,1

0,0

1 00,0

2 00,0

3 00,0

4 00,0

5 00,0

6 00,0

7 00,0

8 00,0

9 00,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

VESELĪBAS MINISTRIJA 

55

milj. euro

2017.gads 2018.gads 2019.gads

16,0 15,9 16,0

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

tai skaitā:

- ambulatoro un stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamības nodrošināšanai (2017., 2018. un 2019.gadam 

7,0 milj. euro ik gadu);

- rindu mazināšanai uz speciālistu pakalpojumiem 

ambulatorajā veselības aprūpē (2017., 2018. un 

2019.gadam 2,0 milj. euro ik gadu);

- gaidīšanas rindu mazināšanai plānveida stacionārajā 

veselības aprūpē (2017., 2018. un 2019.gadam 1,0 milj. 

euro ik gadu);

- ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzekļu ietvaros izveidoto IKT sistēmu 

uzturēšanai (2017., 2018. un 2019.gadam 0,1 milj. euro ik 

gadu);

- minimālās mēneša darba algas paaugstināšanai līdz 380 

euro ar 2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 

5,1 milj. euro ik gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 

1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 0,7 milj. euro ik 

gadu).

Pasākums 2017

Veselības aprūpes sistēmas reformas 

ieviešanai paredzētais finansējums
34,3



56

milj. euro

VALSTS KONTROLE

5,5 5,6
5,9 5,9 5,9

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,2 0,2 0,2

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

tai skaitā:

- Valsts kontroles un publiskā sektora revīziju kopumā 

efektivitātes paaugstināšana, nodrošinot 

starptautisko publiskā sektora revīziju standartu 

(ISSAI) vienotu piemērošanu publiskā sektora revīzijās 

un Valsts kontroles informācijas tehnoloģiju darbības 

stabilitāti un drošību (2017., 2018., un 2019.gadam 

0,2 milj. euro ik gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 

2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 

0,0005 milj. euro ik gadu).



57

1,4 1,4 1,4 1,4 1,4

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas

TIESĪBSARGA BIROJS

milj. euro

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,01 0,01 0,01

Finansējums neatliekamajiem pasākumiem:

tai skaitā:

- informācijas centra aprīkojumam (2017.gadam 

0,004 milj. euro, 2018. un 2019.gadam 

0,0009 milj. euro);

- transporta izdevumiem izraidāmo personu 

aptaujai (2017., 2018. un 2019.gadam 0,009 

milj. euro);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 

2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 

2019.gadam 0,0004 milj. euro).

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim



SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠNAS 

KOMISIJA UN PĀRRESORU KOORDINĀCIJAS CENTRS

58

milj. euro

Pārresoru koordinācijas centrs

0,9

0,9

1,4 1,4 1,4

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

2016 2016* 2017 2018 2019

4,8 4,8 5,0 5,0 5,0

0,0

2,0

4,0

6,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisija Izdevumi palielināti par 0,5 milj. euro, lai nodrošinātu Latvijas 

konkurētspējas novērtējuma un tā uzraudzības (monitoringa) 

sistēmas īstenošanu

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,0002 0,0002 0,0002

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām - zemāko 

mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 1.janvāri



59

CENTRĀLĀ VĒLĒŠANU KOMISIJA UN 

CENTRĀLĀ ZEMES KOMISIJA
milj. euro

0,5 0,7
1,2

3,6
3,3

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

2016 2016* 2017 2018 2019

Centrālā vēlēšanu komisija

2018.gadā finansējums  

Saeimas vēlēšanu 

nodrošināšanai 3,1 milj. euro

2017.gadā finansējums 

pašvaldību vēlēšanu 

nodrošināšanai 0,7 milj. 

euro

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0,00

0,05

0,10

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas

Centrālā zemes komisija

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvā:

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,3 0,0004 0,0004

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

2019.gadā finansējums  

Eiropas Parlamenta vēlēšanu 

nodrošināšanai 2,8 milj. euro

tai skaitā:

- vēlēšanu elektroniskā pakalpojuma ieviešanai (2017.gadam 0,3 milj. euro);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 1.janvāri (2017., 

2018. un 2019.gadam 0,0004 milj. euro ik gadu).

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,0002 0,0002 0,0002

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām -

zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 

2017.gada 1.janvāri



4,9 4,9

5,6 5,5
6,1

0,1

0,07

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

AUGSTĀKĀ TIESA

milj. euro

60*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,7 0,6 1,2

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

tai skaitā:

- Latvijas Republikas Augstākās tiesas Slepenības režīma 

nodrošināšanas nodaļas darba finansēšanai (2017.gadam 0,2 

milj. euro, 2018. un 2019.gadam 0,1 milj. euro ik gadu);

- Tieslietu padomes kapacitātes stiprināšanai (2017.gadam 

0,09 milj. euro, 2018. un 2019.gadam 0,08 milj. euro ik gadu);

- Judikatūras un zinātniski analītiskās nodaļas kapacitātes 

stiprināšanai (2017., 2018. un 2019.gadam 0,1 milj. euro ik 

gadu);

- Tiesu sistēmas darbinieku mēnešalgu paaugstināšanai (2017., 

2018. un 2019.gadam 0,3 milj. euro ik gadu);

- Tiesnešu atalgojuma palielināšanai (2019.gadam 0,5 milj. 

euro);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 

1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 0,005 milj. euro ik 

gadu).



SATVERSMES TIESA

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas

milj. euro

61*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,06 0,1 0,1

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

tai skaitā:

- Satversmes tiesas tiesnešu atlaišanas pabalstiem un 

atlīdzībai par neizmantotiem atvaļinājumiem (2017.gadam 

0,01 milj. euro);

- strukturālajai reformai: preses un sabiedrisko attiecību 

nodrošināšanai (2017., 2018. un 2019.gadam 0,04 milj. 

euro ik gadu);

- tiesu sistēmas darbinieku mēnešalgu paaugstināšanai

(2017., 2018. un 2019.gadam 0,009 milj. euro ik gadu);

- tiesnešu atalgojuma palielināšanai (2018. un 

2019.gadam 0,07 milj. euro ik gadu);

- minimālās mēneša darba algas paaugstināšanai līdz 380 

euro ar 2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 

0,0004 milj. euro ik gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 

1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 0,002 milj. euro ik 

gadu).



PROKURATŪRA

62

milj. euro

23,6 23,9
25,1

27,3
29,7

0,02 0,02
0,02

0,02

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

2017.gads 2018.gads 2019.gads

1,6 4,0 3,9

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

tai skaitā:

- Prokuratūras informācijas tehnoloģiju infrastruktūras drošības 

pilnveidošanai un nepieciešamā drošības līmeņa 

nodrošināšanai (2017.gadam 0,8 milj. euro, 2018.gadam 0,2 

milj. euro un 2019.gadam 0,1 milj. euro ik gadu);

- Prokuratūras drošības sistēmu un to tehnisko risinājumu 

atjaunošanai (2017.gadam 0,2 milj. euro, 2018.gadam 0,06 milj. 

euro un 2019.gadam 0,03 milj. euro ik gadu);

- Prokuratūras apsaimniekošanā un lietošanā nodotā nekustamā 

īpašuma Kalpaka bulvārī 6, Rīgā pāreja uz nomas attiecībām

(2017., 2018. un 2019.gadam 0,09 milj. euro ik gadu);

- Prokuratūras darbinieku mēnešalgu paaugstināšanai (2017., 

2018. un 2019.gadam 0,4 milj. euro ik gadu);

- Prokuroru atalgojuma palielināšanai (2018. un 2019.gadam 3,2 

milj. euro ik gadu);

- minimālās mēneša darba algas paaugstināšanai līdz 380 euro

ar 2017.gada 1.janvāri (2017., 2018. un 2019.gadam 0,006 milj. 

euro ik gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 1.janvāri

(2017., 2018. un 2019.gadam 0,06 milj. euro ik gadu).



63

4,9 4,9 4,9 4,9 4,9

0,01

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

milj. euro

KORUPCIJAS NOVĒRŠANAS UN APKAROŠANAS BIROJS 

UN SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS FONDS

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,2 0,2 0,2

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

tai skaitā:

- biroja kapacitātes stiprināšanai - atlīdzības palielināšanai (2017., 

2018., un 2019.gadam 0,2 milj. euro ik gadu);

- zemāko mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 1.janvāri

(2017., 2018. un 2019.gadam 0,003 milj. euro ik gadu);

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

1,3 1,7
1,2 0,9 0,7

7,3 6,4 6,7 6,9
7,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

Sabiedrības integrācijas fonds

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,0007 0,0007 0,0007

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām - zemāko 

mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 1.janvāri

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs



21,6 21,6
24,1 23,4 22,6

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas

RADIO UN TELEVĪZIJA

64

milj. euro

2017.gads 2018.gads 2019.gads

1,8 1,2 1,0

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

tai skaitā:

- Latgales multimediju studijas darbības nodrošināšanai (2017., 

2018. un 2019.gadam 0,2 milj. euro ik gadu);

- Olimpisko spēļu raidtiesību iegādei nepieciešamais papildu 

finansējums (2017., 2018. un 2019.gadam 0,5 milj. euro ik 

gadu);

- autortiesību maksājumiem kolektīvā pārvaldījuma aģentūrām

(2017., 2018. un 2019.gadam 0,1 milj. euro ik gadu);

- vēlēšanu tematikas un to norises atspoguļošana Latvijas 

radio programmās 2017. - 2019.gados (2017., 2018. un 

2019.gadam 0,05 milj. euro ik gadu);

- studiju režijas atjaunošanai, vienota aparatūras kompleksa, 

kas apkalpos vairākus studiju paviljonus, izveidei

(2017.gadam 0,8 milj. euro un 2018.gadam 0,3 milj. euro );

- portāla LSM.LV darbības nodrošināšanai (2017., 2018. un 

2019.gadam 0,06 milj. euro ik gadu);

- pārklājuma palielināšanai LR1, LR3 un LR4 (2017., 2018. un 

2019.gadam 0,09 milj. euro ik gadu).



65

milj. euro

36,5 36,5 36,5 36,5 36,5

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas

64.resors «Dotācijas pašvaldībām»

62.RESORS «MĒRĶDOTĀCIJAS PAŠVALDĪBĀM» UN 

64.RESORS «DOTĀCIJAS PAŠVALDĪBĀM»

62.resors «Mērķdotācijas pašvaldībām»

341,4 341,4 338,8 338,8 338,8

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

2017.gads 2018.gads 2019.gads

0,2 0,2 0,2

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām - zemāko 

mēneša darba algu izlīdzināšanai ar 2017.gada 1.janvāri



74.RESORS «GADSKĀRTĒJĀ VALSTS BUDŽETA IZPILDES 

PROCESĀ PĀRDALĀMAIS FINANSĒJUMS»

66

milj. euro

46,1 33,5

146,9
91,7 84,7

438,6

178,6

549,0

702,3 765,8

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2016 2016* 2017 2018 2019

pamatfunkcijas ES un pārējā ĀFP

Pamatfunkcijas 2016 2017 2018 2019

Apropriācijas rezerve 4,3 9,2 9,1 9,1

Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem
32,7 55,9 51,1 44,1

Pedagogu darba 

samaksas reformas 

ieviešanas finansējums

9,0 31,5 31,5 31,5

Tiesu spriedumu izpilde - 16,0 - -

Veselības aprūpes 

sistēmas reformas 

ieviešanas finansējums

- 34,4 - -

*atbilstoši Finanšu ministrijas rīkojumiem par apropriācijas pārdali līdz 2016.gada 1.oktobrim

2017.gads 2018.gads 2019.gads

1,8 1,2 1,0

Finansējums jaunajām politikas iniciatīvām:

tai skaitā:

- pedagogu darba samaksas jaunā modeļa ieviešanai

(2017., 2018. un 2019.gadam 4,5 milj. euro ik gadu);

- reģionālajiem infrastruktūras objektiem (2017., 2018. un 

2019.gadam 6,2 milj. euro ik gadu).


